1

２０１５年度 第３回人を対象とする研究に関する倫理審査委員会Ａ 議事要旨

日 時：２０１５年７月２日（木）１８：０５～２１：２５

場 所：早稲田大学 早稲田キャンパス１２０－４号館２階２０６会議室

早稲田大学 所沢キャンパス１００号館第３会議室

早稲田大学 東伏見キャンパス７９号館２０４会議室

出席委員：荒尾 孝、梅永 雄二、大須賀 壮、笠松 学、加藤 麻樹、河合 隆史、外山 紀子、

藤野 京子、古澤 有峰、正木 宏明、松岡 宏高

【協議事項】

１．審査

１）2015-046：条件付承認

①様式２項目３０、説明文書、質問紙表紙

心理的不快感情等も含め、危害が発生した場合の対応について明記してください。

２）2015-069：承認

３）2015-070：承認

４）2015-071：承認

５）2015-072：承認

６）2015-073：承認

７）2015-074：承認

８）2015-075：承認

９）2015-076：承認

１０）2015-064：承認

１１）2015-066：承認

１２）2015-067：承認

１３）2015-060：承認

１４）2015-061：承認

１５）2015-062：条件付承認

①様式１、２、３、４

研究倫理オフィスホームページより最新版の様式をダウンロードし、再提出してください。

②研究実施場所となる地方の政府から研究の実施について許可を得て、許可状を提出してください。

③様式２項目２、３

項目２の④にチェックし、地方政府の責任者の方に研究協力者として参加いただく旨記載してください。

項目３にその方の氏名、所属機関名、職名を記載してください。

④申請書類全体における「認知能力」という表現を「同意能力」に修正してください。

⑤様式２項目２４

2

本委員会では、研究における「成年」の定義について日本の基準に照らし合わせたうえで、手続きの内容

について判断することとなりました。18 歳以上を対象とする場合は③にもチェックしてください。「本研

究に①～⑤に該当する対象者の参加が必要不可欠な理由」の記載は削除せずに残しておいてください。

また、インフォームド・コンセントについて、20 歳未満の方が対象となる場合は、代諾の手続きを行うよ

うにし、様式２項目３１を修正してください。代諾の手続きを行わないのであれば、20 歳以上を対象とす

るように様式２項目２４を修正してください。

また、インフォームド・コンセントの手続きについては、現地の指針等をあわせて確認するようにしてく

ださい。

１６）2015-063：承認

１７）2015-068：承認

１８）2015-052：条件付承認

①様式２項目３０、様式３項目１０

ホームワーク課題について、研究従事者の立ち合いのない場所で行われることとなると思われますので、

そのような場で危害が発生した場合の対応について明記してください。

１９）2015-077：承認

２０）2015-078：継続審議

①個人情報の取り扱いについて

本研究は無記名調査ではありますが、介護支援専門員としてサービス提供のために対象者の自宅に訪問し

ながら、研究協力の依頼を同時に行うこととなっており、業務上知り得た住所等の個人情報を学術研究の

ために使用しているようにも考えられます。

個人情報の取り扱いについて、アンケート配布時の取り扱いを含め、研究計画書や説明文書に明記してく

ださい。

②データの取得の方法、インフォームド・コンセントの手続きについて

対象者の自宅の訪問時に、介護支援専門員としてのサービスの提供と、研究協力の依頼を同時に行うこと

により、募集において対象者が拒否しにくい状況(威圧)が生じることが懸念されます。

データ取得の方法、インフォームド・コンセントの手続きについて、サービスの提供の業務と切り分け、

対象者に対する威圧に配慮した上で再検討してください。

２１）2015-079：承認

２２）2015-065：承認

２．その他

１）迅速審査報告

迅速審査の結果、2014-281(1),2015-045,2015-047,2015-049,2015-050,2015-053,2015-054,2015-055,

2015-056,2015-057,2015-058,2015-059 (12 件)が承認、2015-048,2015-051 (2 件)が条件付承認となった

ことが報告された。

以上